



### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente do Município de Pacatuba – CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 tendo cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA A FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE**, resolve **ADJUDICAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **Pregão Eletrônico Nº 05.007/2021-PE**, em favor do(s) vencedor(es), de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO** em favor do(s) seguinte(s) licitante(s), conforme Ata do Pregão Eletrônico, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

**EMPRESA: NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME**  
**CNPJ Nº 03.565.704/0001-08**

#### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA	QUANT. DE VEÍCULOS	UNIDADE	QUANT. GLOBAL DE HORAS OU MES	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	LOCAÇÃO DE: TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR. Especificação mínima: Trator de esteira com lâmina e escarificador (CHP) 160 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CAT	1,00	HORA	1.200,00	R\$ 260,00	R\$ 312.000,00
2	LOCAÇÃO DE: RETROESCAVADEIRA DE PNEUS. Especificações mínimas: Peso operacional entre 5.800 a 6.400kg. Motor com potência mínima de 850hp. Profundidade de escavação: 4,30 a 4,70m. Rotação da Caçamba: 150 a 180°. Capacidade de Levantamento de lança: 400 a 1.200kg. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	JCB	6,00	HORA	7.200,00	R\$ 150,00	R\$ 1.080.000,00



4	LOCAÇÃO DE: TRATOR DE PNEUS. Especificação mínima: Trator de pneus 4x2 com arado. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MASSEY FERGUSON	1,00	HORA	1.200,00	R\$ 75,00	R\$ 90.000,00
5	LOCAÇÃO DE: TRATOR DE PNEUS. Especificação mínima: Trator de pneus 4x2 roçadeira mecânica. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MASSEY FERGUSON	1,00	HORA	1.200,00	R\$ 78,00	R\$ 93.600,00
10	LOCAÇÃO DE: CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS. Especificação mínima: Peso operacional mínimo de 14.000kg. Potência mínima do motor de 200HP. Contendo 02 eixos. Capacidade da caçamba de 6m <sup>3</sup> em condições de contenção para areia fina. Capacidade de basculamento de 45°. Conter lona propícia para cobrir a carga. Jornada diária de 08 horas. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MERCEDES	8,00	MES	6,00	R\$ 11.000,00	R\$ 528.000,00
11	LOCAÇÃO DE: CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS. Especificação mínima: Peso operacional mínimo de 26.000kg. Potência mínima do motor de 200HP. Contendo 03 eixos. Capacidade da caçamba de 12m <sup>3</sup> em condições de contenção para areia fina. Capacidade de basculamento de 45°. Conter lona propícia para cobrir a carga. Jornada diária de 08 horas. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MERCERES	10,00	MES	6,00	R\$15.000,00	R\$ 900.000,00
12	LOCAÇÃO DE: CAMINHÃO COLETOR (COMPACTADOR DE LIXO), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15m <sup>3</sup> . Com ano de fabricação a partir de 2016. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e	VOLKSWAGEN	9,00	MES	6,00	R\$ 23.000,00	R\$ 1.242.000,00





	combustível por conta da contratante						
15	LOCAÇÃO DE: CAMINHÃO DE GRADE CAP. 10 TON (CAMINHÃO DE COLETA DE GALHOS). Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	FORD	1,00	MES	6,00	R\$ 8.500,00	R\$ 51.000,00
17	LOCAÇÃO DE: Caminhão poliguindaste para 02 (dois) containers de entulho, com capacidade para 5m³ cada. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	VOLKSWAGEN	3,00	MES	6,00	R\$ 20.000,00	R\$ 360.000,00
20	LOCAÇÃO DE: Minicarregadeira com vassoura acoplada ou com caçamba para terra, com capacidade mínima de 635 kg de operação, potência de no mínimo 47 HP, cabinada completa. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CAT	1,00	MES	6,00	R\$ 13.000,00	R\$ 78.000,00
<b>TOTAL:</b>							<b>R\$4.734.600,00</b>

Valor total da Ata de Registro de Preços é **R\$ 4.734.600,00** (quatro milhões, setecentos e trinta e quatro mil reais).

**LICITANTE VENCEDOR: SÓ CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI**  
CNPJ Nº 24.332.350/0001-13

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA	QUANT. VEÍCULOS	UNIDADE	QUANT. GLOBAL DE HORAS ou MES	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
3	LOCAÇÃO DE: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA. Especificação mínima: Peso operacional mínimo de e17.000kg. Potência mínima de 130HP. Caçamba de no mínimo 2,5m³. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CATERPILLAR	2	HORA	2.400,00	R\$ 259,83	R\$ 623.592,00



6	LOCAÇÃO DE: CARREGADEIRA DE PNEUS. Especificação mínima: Locação de pá carregadeira (CHP) potência mínima de 145 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	VOLVO	6	HORA	7.200,00	R\$ 174,39	R\$ 1.255,608,00
7	MOTONIVELADORA Especificação mínima: Motoniveladora (CHP) 130 a 150 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CAT	2	HORA	2.400,00	R\$ 192,00	R\$ 460.800,00
8	LOCAÇÃO DE: ROLO COMPACTADOR Especificação mínima: Rolo compactador 25 ton. (CHP). Potência mínima de 120 HP. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	CAT	1	HORA	1.200,00	R\$ 107,19	R\$ 128.628,00
9	LOCAÇÃO DE: CAVALO MEC. COM PRANCHA DE 3 EIXOS Especificação mínima: Locação de cavalo mecânico (CHP) 360HP com prancha de 3 eixos 6x2 (trucado). Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MERCEDES	1	HORA	1.200,00	R\$ 152,96	R\$ 183.552,00
16	LOCAÇÃO DE: CAMINHAO A VACUO "LIMPA FOSSA" DE NO MÍNIMO 20m <sup>3</sup> DE CAPACIDADE VOLUMÉTRICA E MANGOTE/MANGUEIRA, COM EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 50 METROS E MÁXIMO DE 75 METROS. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	VOLKSWAG EN	1	MÊS	6,00	R\$ 14.835,20	R\$ 89.011,20





21	LOCAÇÃO DE: Caminhão guindauto com capacidade mínima de elevação 10 Ton. Manutenção corretiva, peças e manutenção preventiva por conta da contratada e combustível por conta da contratante	MERCEDES	1	MÊS	6,00	R\$ 20.000,00	R\$ 120.000,00
<b>TOTAL:</b>							<b>R\$ 2.861.191,20</b>

Valor total da Ata de Registro de Preços é **R\$ 2.861.191,20** (dois milhões, oitocentos e sessenta e um mil, cento e noventa e um reais e vinte centavos)

**LICITANTE VENCEDOR: F A FERNANDES DE LIMA ME**  
CNPJ Nº **19.370.586/0001-04**

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA	QUANT. VEÍCULOS	UNIDADE	QUANT. GLOBAL DE MESES	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
13	LOCAÇÃO DE: CAMINHÃO TANQUE 8.000 L COM BOMBA ACOPLADA E RABO DE PAVÃO. MANUTENÇÃO CORRETIVA, PEÇAS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	VOLKSWAG EM	3	MÊS	6,00	R\$ 11.623,50	R\$ 209.223,00
14	LOCAÇÃO DE: CAMINHÃO TANQUE 10.000 L COM BOMBA ACOPLADA E RABO DE PAVÃO. MANUTENÇÃO CORRETIVA, PEÇAS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	VOLKSWAG EM	3	MÊS	6,00	R\$ 13.922,70	R\$ 250.608,60
18	LOCAÇÃO DE: VEÍCULO LEVE 1000 CC. MANUTENÇÃO CORRETIVA, PEÇAS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	VOLKSWAG EM	1	MÊS	6,00	R\$ 3.721,00	R\$ 22.326,00



19	LOCAÇÃO DE: VEÍCULO UTILITÁRIO DE CABINE DUPLA 1.0 PARA TRANSPORTE DE PESSOAL. MANUTENÇÃO CORRETIVA, PEÇAS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	FIAT	1	MÊS	6,00	R\$ 5.350,00	R\$ 32.100,00
22	LOCAÇÃO DE: MOTOCICLETA 125CC. MANUTENÇÃO CORRETIVA, PEÇAS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	HONDA	4	MÊS	6,00	R\$ 1.368,00	R\$ 32.832,00
						<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 547.089,60</b>

Valor total da Ata de Registro de Preços é **R\$ 547.089,60** (quinhentos e quarenta e sete mil e oitenta e nove reais e sessenta centavos)

**OBS: MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS FABRICADAS A PARTIR DE 2011.**

Pacatuba-Ce, 03 de dezembro de 2021

  
Osvaldo Cavalcante Pita Neto

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura  
e Meio Ambiente

**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**CERTIFICO**, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o **TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.007/2021-PE**, foi publicada através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações).

Pacatuba(CE), 03 de dezembro de 2021



Oswaldo Cavalcante Pita Neto

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura  
e Meio Ambiente